[7] Poi che questi avisi furono letti, perché io havea introdotto alcuni prelati che parlavano de' lor negotij minuti, il Serenissimo Principe⁵ si volse a ragionar meco sottovoce di alcune occorrenze, per il che, havendo io questa occasione, mi parse di ricordare a Sua Serenità il negotio d'Inghilterra,⁶ et così feci, et fatto questo soggiunsi che io pregava Sua Serenità che nelle occorrenze che accadevano ogni giorno, così nelle cause della Sede apostolica, come anco ne' desiderij privati di Sua Beatitudine,⁷ exhortasse questo Dominio a mostrar grata memoria della paterna affection che Nostro Signore porta a questa Illustrissima Signoria. [8] Alle qual mie parole Sua Sublimità rispose molto benignamente, et disse che nella causa d'Inghilterra non mancherebbero di ogni exquisito offitio, et quanto all'altra parte del mio ragionamento che intendeva quello che io voleva dire, ma che il tempo non era anchora maturo, volendo inferir che 'l Signor Duca⁸ era anchora con troppo lutto. [9] La qual risposta dimostra che Sua Serenità et forse il Collegio habbiano considerato pur più oltre sopra questa causa che non era parso, per l'attione del Pregadi, per il che si può giudicar che, quando la pratica sia sollecitata con quella dignità et prudenza che Nostro Signore sa usar sempre, et oltre a questo sia ricordato alla Illustrissima Signoria che questo negotio non patisce di esser trattato per la via di Pregadi, per esser quel consiglio di troppo numero, ma solo per la via dello Excellentissimo collegio del Consiglio de' x, possa haver felice fine, con molta autorità et dignità. [10] Et in questo medesimo parere concorre il Signor Ambasciator d'Urbino,⁹ massime advertendo io Sua Signoria che il mezzo di Madama la [105v] Duchessa vecchia,¹⁰ con tutto che sia ottimo per ogni altro rispetto, potrebbe parere a

3. Venezia era ovviamente interessata ad accrescere l'ombra di una minaccia turca per richiedere a Roma le decime. E in effetti Solimano avrebbe poi intrapreso la campagna contro la Persia.

4. Gerard Veltwijck, inviato imperiale a Costantinopoli per siglare una nuova pace con l'impero ottomano.

5. Francesco Donà.

6. Il progetto di Paolo III di ricondurre l'Inghilterra nell'alveo della Chiesa cattolica.

7. Il riferimento è alle trattative di matrimonio tra Guidubaldo II Della Rovere e Vittoria Farnese.

8. Guidubaldo II Della Rovere.

9. Giovan Giacomo Leonardi.

10. Eleonora Gonzaga.

Sua Beatitudine et ad ogni uno più tosto parte che mezzo. [11] Il qual ambasciator, com'io ho scritto altre volte, è molto inclinato a questa affinità per interesse et commodo del Signor Duca suo principalmente, et perché anco per quel che io veggo Sua Signoria è molto dedita alla Illustrissima casa di Vostra Signoria Reverendissima et, s'io non m'inganno, harebbe desiderio di servir Sua Eccellenza più tosto in Roma che qui, giudicando quella corte loco più opportuno per crescere, che questa di qua. [12] Et dice che trattando questa pratica si potrebbe sperare di condurre insieme anco qualche altro negotio d'importanza, et se non altro almeno stringer l'amicitia tra la prefata Illustrissima casa di Vostra Signoria Reverendissima et questo Dominio, *etiam* in perpetuo; il che Sua Signoria dice che Alexandro Santa memoria¹¹ cercò con molta istanza di far con la sua, che è quanto io posso scrivere a Vostra Signoria Reverendissima sopra questa materia.

[13] Anchor che io scrivessi che lo aviso che io haveva, che Sua Maestà Cesarea havea ringratiato l'ambasciator¹² di questi Signori Illustrissimi della loro constantia, venisse dal Duca di Fiorenza,¹³ io ho poi inteso per certo che, non solo Sua Maestà ha ringratiato l'oratore, ma che ha scritto anco alla Illustrissima Signoria questo medesimo molto benignamente, allargandosi anchora in dir che vuole che il mondo conosca la vera intelligentia che è fra sé et questo Stato, et per farla ben chiara vuol che si levi ogni disparere et dissensione che fosse nata fra questa Signoria e 'l Serenissimo Re de' Romani,¹⁴ così per conto di Marano come per altro; et però che verrebbe qua un commissario etc. [14] Com'io ho scritto per altre mie, et qualch'uno ha detto che nelle medesime lettere si accennava la poca satisfattione di Sua Maestà Cesarea verso Nostro Signore; il che però non posso dir [106r] per certo et mi è molto difficile il chiarirmene bene, essendo qui molti *etiam* de' nobili et reputati alquanto vani per usanza et per commune vizio della natione. [15] Questi Signori hanno

11. Alessandro VI, al secolo Rodrigo Borgia, pontefice dal 1492 al 1503, il quale non solo ebbe un ruolo importante per l'ascesa della famiglia Farnese, ma al momento della sua elezione seppe attuare un'abile politica di matrimoni e alleanze – cui allude evidentemente il nostro passo – che lo portò nel 1493 a entrare nella lega di San Marco, con Venezia e Milano (mentre offriva la figlia Lucrezia, allora tredicenne, a Giovanni Sforza per rinsaldare i suoi legami con il cardinale Ascanio Sforza), e ancora nel 1495 nella lega santa, alla quale parteciparono oltre a Venezia e il Moro, l'imperatore e la Spagna. Per la figura di Alessandro VI si rimanda alla voce del *DBI* di Giovanni Battista Picotti, *Alessandro VI, papa*, 2 (1960).

12. Alvise Mocenigo, ambasciatore veneziano presso l'imperatore. Il nunzio aveva informato Roma di questo elogio della «constantia» dei veneziani nella lettera n° 282, § 30.

13. Cosimo de' Medici.

14. Ferdinando d'Asburgo. Sulle vicende di Marano si veda *supra*, lettera n° 217, n. 12.

poi pregato Sua Maestà che faccia lor mandare Lodovico dal Arme,¹⁵ il quale è a Milano o forse a Guastalla, loco del Signor Don Ferrante,¹⁶ in pregione, et si è detto molto francamente che Sua Maestà lo ha concesso loro, et par che sia certo che l'oratore spedisse alli 3 di marzo un corriero da Ulma, il quale arrivò a i vii con buona diligenza. [16] Et perché non si è sentito altro aviso che questo di Lodovico, si crede che il corriero sia stato spedito per questo, il che, se fosse, parrebbe cosa fuor del solito, et sarebbe segno che Sua Maestà desiderasse di mantenersi molto benevoli questi Signori et che fosse ben soddisfatta di loro. [17] Il che, com'io scrissi per l'altre, non mi parrebbe nuovo, se io non sapesse certo che Sua Maestà pochi mesi sono si fosse doluta per via del Signor Don Diego¹⁷ de la mala volontà loro, com'io scrissi anco all'hora – credo – a Monsignore Reverendissimo Camerlengo;¹⁸ et quanto a Lodovico, io credo che Sua Maestà lo habbia concesso, ma con alcuna honesta conditione. [18] La causa che mova Sua Maestà a intrattenere questi Signori si può più tosto immaginare che sapere, al manco da me, perché io non veggio che questi Signori siano né meglio né peggio disposti hora che si fossero quando Sua Maestà si querelava. [19] Anzi è chi dice che queste dolcezze usate novamente da Sua Maestà hanno più tosto generato sospetto che confidenza, pure anco questo è delle cose molto difficili da sapere di certo, conciosia che questi Signori, essendo molti, interpretino le cose variamente anco fra loro.